
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «^t У» оУ 2оА&. № АВЬ
с. Солонешное •'

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Солонешенском районе 
Алтайского края на 2020-2022 годы.

__ В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.04.2019 № 768-р и распоряжением Губернатора Алтайского края от 06.03.2020 
№ 29-рг « О развитии конкуренции в Алтайском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей 

развития конкуренции в Солонешенском районе до 2022 года (приложение 1).
План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции 

на рынках товаров, работ и услуг Солонешенского района (приложение 2).
2. Рекомендовать комитету по экономике, предпринимательству, туризму и 

труду Администрации района осуществлять мониторинг реализации плана 
мероприятий.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации 
Солонешенского района.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя главы Администрации района председателя комитета по финансам, 
налрговой и кредитной политике Фурсову Т.П.

И.о. главы Администрации района А.С. Воронов

на рынка Ч -0:4.
О и ., - - • ... .К (.!;. ■

Труд'. • ■ !'П
V.-,

С О

заместителя .
налогов-':■ и чг.



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 
района от 27.07.2020. № && Ъ

ПЕРЕЧЕНЬ
рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей развития конкуренции в Солонешенском районе

_______________до 2022 года___________________________________
№
п/п

Наименование отраслевого рынка, ключевого показателя Значение 
показател 
я в 2022

1 2 3
1. 1.Рынок племенного животноводства

1.1 Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства, %
100,0

2 2.Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)
2.1 Объем производства молока в хозяйствах всех категорий, тыс. Тонн 17950,0
2.2 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, получивших государственную поддержку, в том числе в 
рамках федерального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сель­
ской кооперации», -единиц

2

3 3.Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
3.1
п/н

Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производство
тепловой энергии), % 50

4 4.Рынок социальных услуг
4.1 Доля негосударственных организаций социального обслуживания, предоставляющих

социальные услуги, %
50

5 5.Рынок туристических услуг
5.1 Количество мероприятий по продвижению турпродукта, единиц 3
6 б.Рынок розничной торговли

6.1
о О

Количество ярмарок выходного дня, организованных в муниципальных образованиях края, 
... ..........  единиц

3,0

7 7.Сфера наружной рекламы
7.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, % 100

8 8.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
8.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту

автотранспортных средств, % 100

9.Рынок ритуальных услуг
91 Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, % 100
10 10.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории

Солонешенского района
10.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси на территории Алтайского края, %
100

п 11 .Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
М 1x0 1 Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины и

производства изделий из дерева, % 100
12 12.Рынок нефтепродуктов

О



12.1 Доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов, % 100

13 13.Рынок медицинских услуг
13.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания стоматологических 

услуг %
50,0

14
... ...

14. Рынок розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 
сопутствующимиловарами

14.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, %

100

15 15.Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов
15.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг по сбору и 

транспортированию твердых коммунальных отходов, %
100,0

15.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг по сбору и 
транспортированию твердых коммунальных отходов, %

100,0

*
АЛ.

hr

гл

l;

И-



!О Ч /:С

№ 2
тчацйи

Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 
района от 27.07.2020. №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

на рынках товаров, работ и услуг Солонешенского района.

Мероприятие •
: г, ) '

Вид п ■ 
документа

Результат
выполнения
мероприятия

' ■ "ч , „

Ключевые
показатели

Значение ключевых 
показателей

Ответственный
исполнитель

2020
год

2021
год

2022
год

1 . 2. 3. 1 4. 5. 6. - 7. 8.
I. План мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Солонешенского района Алтайского края 

Цель: развитие конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Солонешенского района, достижение значений ключевых показателей
1. Рынок племенного животноводства

Описание текущей ситуации на товарном рынке: племенное поголовье сельхозживотных представлено разведением крупно-рогатого скота 
мясного направления ООО СП «Алтайские луга». Развитие племенного животноводства является одним из ключевых направлений 
государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства 
Алтайского края». Общий объем финансовой поддержки, предоставленной на развитие племенного животноводства в районе в 2019 году 
составил 1384 тыс. рублей.
Проблемы: необходимость повышения генетического потенциала сельскохозяйственных животных и обеспечения роста показателей 
продуктивности скота; невысокая заинтересованность хозяйствующих субъектов в развитии племенного животноводства. Срок реализации 
мероприятий: 2020-2022 гг. , .

Информирование 
сельхозпредприятий, занятых 
в отрасли животноводство о 
возможности получения 
государственной поддержки 
на развитие племенного 
животноводства,

Размещение Увеличение объема доля организаций •
порядка продаж племенного частной формы 50 100 100
предоставления скота собственности на
государственной организациями рынке племенного
поддержки в сети частной формы животноводства,
«Интернет» собственности процент

Отдел сельского
хозяйства
администрации
Солонешенского
района



предоставление консультаций 1
по вопросам развития 
племенного животноводства 
и воспроизводство стада, 
сопровождение сделок по
реализации племенного скота___________________________________________________________

.1 • ______________ 2. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)_________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: производством молока в районе занимаются 5 сельхозтоваропроизводителей всех форм 
собственности, а так же хозяйства населения. По итогам 2019 года объем производства молока в хозяйствах всех категорий составил 17852,6 
тонн. Основным механизмом государственной поддержки является субсидия на повышение продуктивности в молочном скотоводстве. В целях 
стимулирования производства молока сельхозтоваропроизводителям в 2019 году предоставлена государственная поддержка на повышение 
продуктивности в молочном скотоводстве в размере 754 тыс. рублей. Дополнительным стимулом развития конкуренции на данном рынке 
является грантовая поддержка начинающих фермеров, семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов. В 2019 году представлены гранты на поддержку начинающих фермеров и семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских(фермерских) хозяйств 6,0 млн.рублей. Закупают сырое молоко 2 организации.
Проблемы: отсутствие предприятий по переработке молока на территории района, устойчивых связей между производителями молока и 
переработчиками. t
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества молочной продукции на рынке района, развитие кооперационных связей между производителями 
сырого молока и переработчиками, организация предприятий по переработке молока.___________ ______ ______ ______ __________________
Информирование размещение обеспечение количество Отдел сельского
крестьянских порядка доступности крестьянских 2 2 2 хозяйства
(фермерских) хозяйств и предоставления мер государственной (фермерских) администрации
сельскохозяйственных государственной поддержки хозяйств и Солонешенского
потребительских поддержки в сети сельскохозяйствен- * района
кооперативов о возможности «Интернет» ных потребитель-
получения государственной ских кооперативов,
поддержки, в том числе в получивших госу-
целях развития молочного дарственную под-
скотоводства.

*

держку, в том числе 
в рамках 
федерального 
проекта «Со­
здание системы 
поддержки ферме­
ров и развитие

*
*



сельской
кооперации»,
единиц

- : t ЮСТЙВЛС 
■** '

Информирование
сельхозтоваропроизводителей
о возможности получения
субсидий,
направленных, на
поддержку производства
молока

размещение
порядка
предоставления
государственной
поддержки в сети
«Интернет»

создание условий, 
стимулирующих 
развитие молочного 
скотоводства

объем производства 
молока в 
хозяйствах 
всех категорий, 
тонн

17900 17950 17950 Отдел сельского
хозяйства
администрации
Солонешенского
района

i
3. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

Описание текущей ситуации на товарном рынке: на 01.01.2020 года количество организаций, осуществляющих деятельность в данной сфере, на 
территории района составляет 1, в том числе организаций с муниципальным участием - 1. Теплоснабжение района осуществляется посредством 
муниципальных предприятий. На территории района теплоснабжение объектов и жилищного фонда осуществляет 7 котельных.
Проблемы: низкая конкуренция на рынке оказания услуг теплоснабжения; необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: увеличение количества организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества предоставления услуг
Оформление правоуста­
навливающих документов 
на объекты теплоснабже­
ния, постановка их на 
кадастровый учет

Перечень объектов 
теплоснабжения, 
размещенный в 
сети «Интернет», 
передача которых 
планируется в 
течение трех лет

увеличение 
количества 
организаций 
частной формы 
собственности на 
рынке, повышение 
качества услуг в 
сфере
теплоснабжения

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере
теплоснабжения 
(производство 
тепловой энергии), 
процентов

0 0 50
отдел по управлению
муниципальным
имуществом
администрации
Солонешенского
районаПередача муниципальных 

объектов теплоснабжения, 
находящихся в ведении 
неэффективных МУП на 
основе концессионных 
соглашений, организациям 
частной формы 
собственности при условии 
установления 
инвестиционных и 
эксплуатационных 
обязательств

4. Рынок социальных услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: В реестре поставщиков социальных услуг в Солонешенском районе зарегистрировано 1 краевое



государственное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района» 
филиал Солонешенского района. Организация частной формы собственности на данном рынке услуг в районе нет. Административных, 
экономических препятствий или ограничений по участию на рынке услуг социального обслуживания населения нет.
Проблемы: недостаточное развитие негосударственного сектора рынка услуг в сфере социального обслуживания.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: увеличение организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги населению.___________
Оказание информационных и 
консультационных услуг для 
хозяйствующих субъектов 
частной формы 
собственности, желающих 
работать в сфере социальных 
услуг

размещение 
формационных ма­
териалов в сети 
«Интернет»

развитие негосудар­
ственного сектора 
рынка услуг в сфере 
социального 
обслуживания

доля негосудар­
ственных организа­
ций социального 
обслуживания, 
предоставляющих 
социальные услуги, 
процентов

0 50 50
Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду

5. Рынок туристических услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2020 в районе действуют 7 субъектов сферы туризма. Отдых туристов 
обеспечивают 11 -  сельских домов, 9 -  турбазы, 2 -  гостиницы. Ежегодно увеличивается поток туристов, за 2019 ^од он составил 248,0 тыс. 
человек. • f
Проблемы: низкая доля классифицированных средств размещения; недостаточная известность туристского продукта Солонешенского района. 
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: увеличение числа организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества предоставляемых 
туристических услуг
Реализация комплекса мер 
по продвижению турпро- 
дукта Солонешенского 
района Алтайского края

годовой отчет о 
ходе реализации и 
оценке
эффективности 
муниципальной 
программы 
«Развитие туризма 
в Солонешенском 
районе Алтайского 
края»

презентация 
туристического 
потенциала 
Солонешенского 
района на
специализированных
выставочных
мероприятиях,
проведение в районе
событийных
мероприятий

количество 
мероприятий по 
продвижению 
турпродукта, 
единиц

3 3 3
Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду

____________________________________________________ 6. Рынок розничной торговли________________________________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе осуществляют торговую деятельность 118 магазинов, в том числе: 9 -  
продовольственный, 18 -  непродовольственных, 91 -  смешанных товаров. Обеспеченность населения района стационарными торговыми 
объектами в расчете на 1 тыс, жителей по итогам 2019 года составила 472,3 кв. м. В 2019 году на территории района работала 3 ежедневная



ярмарка. : • . чое '
Проблема: отсутствие ярморок выходного дня •- ( г.
Срок реализации мероприятии: 2020-2022 гг. i .
Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения района, расширение ассортимента товаров и 
их ценового сегмента с привлечением малого и среднего бизнеса к участию в ярмарочной торговле______ ______ ______ ____________________
Ярмарочная торговля в 
районе с привлечением 
местных товаропроизводи­
телей !

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение 
информиро­
ванности субъектов 
предпринимательской 
деятельности на 
рынке

количество ярмарок 
выходного дня, 
организованных в 
муниципальном 
образовании 
Солонешенский 
район, единиц

2 3 3
Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду

! 7. Рынок услуг в сфере наружной рекламы
Описание текущей ситуации на товарном рынке: Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории Солонешенского района в 
соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 года «О рекламе» осуществляется на основании схем, утвержденных администрацией 
Солонешенского района. В районе за 2019 год выдано 2 разрешения на установку рекламных конструкции частным организациям. Дальнейшая 
реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных 
отношений.
Проблема: высокие производственные издержки, сдерживающие развитие конкуренции на рынке.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: повышение конкуренции и качества услуг на рынке, сохранение конкурентных условий ведения бизнеса_____________
Актуализация схем разме­
щения рекламных кон­
струкций

публикация схемы 
размещения ре­
кламных конструк­
ций в сети 
«Интернет»

открытый доступ для
хозяйствующих
субъектов

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере наружной 
рекламы, 
процентов

100 100 100 Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду

Размещение на официальном 
сайте перечня всех 
нормативных правовых актов 
и местных локальных актов, 
регулирующих сферу 
наружной рекламы

ч ' ■' I

перечень норма­
тивных правовых 
актов и местных 
локальных актов, 
регулирующих 
сферу наружной 
рекламы

повышение уровня
информированности
хозяйствующих
субъектов о
размещении
рекламных
конструкций
повышение
конкуренции и
качества услуг

-

*
X



■V ' . Гг'-*4 •• 5 v  - i.

31Щ isi. »■> • -■■

8. Л C J p  1 8. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств . Яр\!с

Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере оказания услуг 
по ремонту автотранспортных средств, составляет 2, из них индивидуальных предпринимателей - 2. Сферу можно охарактеризовать как 
конкурентное число предпринимателей, оказывающих услуги в этой сфере, осуществляют деятельность в районном центре.
Проблема: необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: 100% частных организаций в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, сохранение конкурентных

Содействие кредитно- 
финансовой, информационно-

размещение ин­
формационных

повышение >\ 
информированности

доля организаций 
частной формы соб

100 100 100 Комитет по 
экономике

консультационной поддержке 
субъектам

материалов в сети 
«Интернет»

субъектов малого и 
среднего пред-

ственности в сфере 
оказания услуг по

предпринимательству, 
туризму и труду

предпринимательства. принимательства о ремонту .
модернизирующим мерах автотранспортных
производство и реализующим государственной средств, процентов
инвестиционные проекты поддержки . \

модернизация
оборудования,

f

повышение качества 
оказания услуг по 
ремонту
автотранспортных
средств

9. Рынок ритуальных услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество организаций, осуществляющих деятельность в данной сфере, составляет 3, из них 3 
— индивидуальные предприниматели. На территории района эти предприниматели оказывают ритуальные услуги,
Проблема: низкая конкуренция на рынке оказания ритуальных услуг.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: 100% организаций частной формы собственности, предоставляющих услуги на рынке, повышение качества услуг______
Формирование и актуали­
зация данных реестра 
участников, осуществля­
ющих деятельность на 
рынке ритуальных услуг, с 
указанием видов деятель 
ности и контактной

реестр
организации, 
осуществляющих 
деятельность на 
рынке ритуальных 
услуг

развитие 
конкуренции на 
рынке оказания 
ритуальных услуг

доля организации 
частной формы 
собственности в 
сфере ритуальных 
услуг, процентов

100 100 100 Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду



информации (адрес, телефон, 
электронная почта)

•
>п-;еа:л:г .

гНОК < ; ^ 10. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
Описание текущей ситуаций на товарном рынке: на территории Солонешенского района деятельность по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси осуществляют 3 организации частной формы собственности, что составляет 100 % всех перевозчиков пассажиров на данном 
рынке.
Проблема: наличие «теневого» сектора в сфере предоставления услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. .
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, сохранение конкурентных условий ведения 
бизнеса на рынке, повышение качества услуг_______________________________________________________________*_______’_________\__
Формирование и актуали- реестр развитие доля организаций 100 100 100 Комитет по
зация данных реестра организации, конкуренции на частной формы экономике
участников, осуществля- осуществляющих рынке оказания услуг собственности в • предпринимательству,
ющих деятельность на деятельность на по перевозке сфере оказания туризму и труду
рынке оказания услуг по рынке оказания пассажиров и багажа услуг по
перевозке пассажиров и услуг по перевозке легковым такси перевозке пассажи ч

багажа легковым такси, с пассажиров и ров и багажа t

указанием контактной багажа легковым легковым такси на
информации (адрес, телефон, такси территории района,
электронная почта) процентов
__________________________________________11. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева______________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: Количество организаций, осуществляющих деятельность по обработке древесины и изделий из 
дерева в районе - 3. За 2019 год доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности 100%.
Проблема: необходимо расширить ассортимент выпускаемой продукции и улучшить ее качество. ...■
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: увеличение числа частных организаций, осуществляющих деятельность на рынке ______ ______ __________________
Информирование субъектов размещение увеличение объемов доля организаций 100 100 100 Комитет по
предпринимательства, порядка производства изделий частной формы экономике
осуществляющих предоставления из дерева и собственности в предпринимательству,
деятельность по обработке государственной углубленной сфере обработки туризму и труду
древесины и изделий из поддержки в сети переработки древесины и
дерева о мерах «Интернет» древесины производства
государственной поддержки изделий из дерева,
на конкурсной основе для процентов г
реализации инвестицион- * ! ■
ных проектов по глубокой



переработке древесины, 
переработке низкосортной 
и лиственной древесины, 
переработке отходов

-
T) ■ ;-мации

г ’  j !‘;

12. Рынок нефтепродуктов
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе рынок нефтепродуктов характеризуется большим количеством участников - 
деятельность осуществляют 2 АЗС. Рынок розничной реализации нефтепродуктов характеризуется развитой конкурентной средой.
Проблема: необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. • г г .  
Ожидаемый результат: обеспечение эффективного функционирования действующих и вновь создаваемых предприятий в указанной сфере на i 
конку­
рентных условиях осуществления их деятельности.
Формирование перечня 
объектов (автозаправочных 
станций), осуществляющих 
розничную 
реализацию бензинов 
автомобильных и дизельного 
топлива на территории 
района

перечень объектов 
(автозаправочных 
станций), 
осуществ­
ляющих 
розничную 
реализацию 
бензи- нов 
автомобильных 
и дизельного 
топлива на 
территории 
района

наличие актуальной
информации о
количестве
объектов и формах
собственности
организаций,
осуществляющих
розничную
реализацию
бензинов
автомобильных и
дизельного топлива
на территории
района

доля организаций 
частной формы 
собственности на 
рынке
нефтепродуктов,
процентов

100 100 100

f

Комитет по 
экономике • 
предпринимательству, 
туризму и труду

13. Рынок медицинских услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: лицензию на осуществлени 
Солонешенского района имеют 1 юридическое лицо (КГБУЗ Солонешенская 
Проблемы: отсутствия частных медицинских стоматологических организаци 
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: повышение доступности вхождения субъектов предщ

е стоматологической медицинской деятельности на территории 
ЦРБ).

й оказывающих медицинскую помощь.
1 |

ринимательства в сферу предоставления медицинских услуг
Информирование субъектов 
частной формы 
собственности о наличии 
свободных площадей с целью

реестр
медицинских
стоматологических
организаций,

развитие рынка 
медицинских услуг и 
повышение 
доступности сферы

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере оказания

0 0 50 Комитет по 
экономике
предпринимательству, 
туризму и труду

I



предоставления для ведения
предпринимательской
деятельности

осуществляющих 
деятельность на 
территории района

предоставления 
медицинских услуг 
для субъектов 
предпринимательской 
деятельности

стоматологических
услуг - < Т

14. Рынок розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
Описание текущей ситуации на товарном рынке: В Солонешенском районе розничная торговля лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими товарами осуществляется юридическим лицом. МУРПП «Фармация» (1 аптека, 12 аптечных пунктов на ФАПах) 
муниципальное предприятие, частные предприятия 2 аптеки. Основными препятствиями для развития конкурентной среды на рынке 
розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами является невысокая численность 
населения в населенных пунктах района и низкая платежеспособность, особенно в отдаленных, труднодоступных населенных пунктах, 
являющихся непривлекательными для участников рынка.
Проблема: недостаточный уровень лекарственного обеспечения жителей сел
Солонешенского района
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.

Ожидаемый результат: повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке,
увеличение доли организаций частной формы собственности на рынке. ' **

Методическая и Информационно- Повышение Доля организаций 50 100 100 Комитет по
консультативная помощь консультационная информированности частной формы экономике,
субъектам малого и среднего помощь субъектов собственности в предпринимательству,
предпринимательства по действующим и предпринимательской сфере услуг туризму и труду
вопросам лицензирования потенциальным деятельности на розничной
фармацевтической предпринимателям рынке торговли
деятельности и соблюдения и коммерческим лекарственными
законодательства в сфере организациям препаратами, *

розничной торговли медицинскими
лекарственными изделиями и •

препаратами, медицинскими , J  I сопутствующими
изделиями и товарами, % , !
сопутствующими товарами

j

15. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов



Описание текущей ситуации на товарном рынке: Деятельность по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов осуществляется в 1 г 
населенном пункте, с. Солонешеное;
Регоператор оказывает услугу по вывозу ТКО на территории Солонешенского района через ИП «Смирнов» в части юридических лиц, в части 
физических лиц договор с регоператором находится в процессе заключения;
ИП «Смирнов» заключил договор с регоператором на сбор и транспортировку ТКО, деятельность осуществляется на основании договора;
На территории Солонешенского района утверждено 164 площадки для накопления твердых коммунальных отходов, планируется установить 220 
контейнеров; i
Утверждены места(площадки) ТКО на территории МО Солонешенский район.
•Проблема: необходимость повышения качества услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе в сфере 
транспортирования отходов.
Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества предоставляемых услуг_______ _________________________ ______ ______ ___________________
Содействие проведению 
региональными операторами • 
торгов на заключение 
договоров на транспорти­
рование твердых комму­
нальных отходов

Размещение 
информационных 
материалов в сети 
«Интернет»

наличие в свободном 
доступе информации 
о проведении 
региональными 
операторами торгов 
на заключение дого­
воров на
транспортирование

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере услуг по 
сбору и
транспортированию 
твердых комму­
нальных отходов,

100 100

' #

100 отдел ЖКХ 
администрации 
Солонешенского 
района

Привлечение организаций 
частных форм собственности 
к участию в конкурсных 
процедурах по оказанию 
услуг по сбору и 
транспортировке твердых 
коммунальных отходов

'

твердых комму­
нальных отходов в 
соответствии с 
требованиями,

процентов

•


